
 

 

 

 

 

 

 



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 
 

 

LEKSIKA un LASĪŠANA 

1. uzdevums 

 Atrodi atbilstošo attēlu un ieraksti tā burtu! 

Latvijā novembris ir valsts svētku mēnesis. Latvijā valsts svētku laikā … 
 

 pilsētās ir svētku rotājumi  G 

1. uz galda ir baltas un sarkanas sveces  

2. pie apģērba ir lentīte karoga krāsās  

3. ir lāpu gājiens  

4. ir svētku salūts  

5. ir svētku koncerti  

6. ir militārā parāde  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
  

E F 

parāde 

A B 

C D 

lentīte 

G 

salūts jeb 

uguņošana 

lāpa 



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 
 

 

2. uzdevums 

 Ieraksti teikumā atbilstošo vārdu! 

  
 Svētkos pie mājām plīvo valsts     karogi     . 

1. 11. novembri sauc par _________________ dienu. 

2. 18. novembris ir _________________ dzimšanas diena. 

3. Svētkos dzied Latvijas _________________. 

4. No rīta _________________ ir svētku dievkalpojumi. 

5. Pie Brīvības pieminekļa cilvēki liek _________________. 

6. 11. un 18. novembrī cilvēki iet _________________ gājienos. 

7. Svētkos uz galda ir Latvijas dzimšanas dienas _________________. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

lāpu 

 

karogi 

 

Lāčplēša 

 

baznīcās 

 

torte 

 

 

himnu 

 

Latvijas 

 

ziedus 

 



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 
 

 

3. uzdevums 

 Pasvītro teikumā atbilstošo darbības vārdu! 

Kas tik nenotiek valsts svētkos! 

 

  
 
1. Pie Brīvības pieminekļa 
spēlē/dzied/raksta orķestris. 

 

 

 
 
 
2. Logā līst/deg/zied sveces. 

 

 

 
 
 
3. Svētkos var skatīties/lasīt/zināt filmas. 

 
 

4. Pilsētās skan/nāk/plīvo karogi. 
 

 

 
 
5. Mamma valsts svētkos dara/cep/raksta 

torti. 
 

 

 
 

 
6. Cilvēki no svecēm liek/nes/zīmē 

Latvijas kontūru. 
 

 

 

 



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 
 

 

4. uzdevums 

 Pie attēla raksti valsts svētku datumu –             vai            novembri!   

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

   
 

 

                     Pieminēt – atgādināt, atcerēties. 

  Varonis – cilvēks, kas cīnās briesmās (piemēram, karā); ir drosmīgs. 

Proklamēt – oficiāli, svinīgi paziņot; te – paziņot par valsts dibināšanu.  

 

 

11. 

VĀRDI 

18. 

  

 
 

  



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 
 

 

5. uzdevums 

Lasi tekstu!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Atzīmē pareizo atbildi! 

 Paraugs 
Par ko ir informācija? 
 

A   Par ekskursiju valsts svētku nedēļā. 
B   Par pasākumiem valsts svētku laikā. 
C   Par mācību stundām valsts svētkos. 

 
1. Ko 10. novembrī darīs 

1. un 2.klases skolēni? 

A   Lasīs dzejoļus par Latviju. 

B   Viņiem būs konkurss par Latviju. 
C   Viņi liks sveces Svētku laukumā. 
 

2. Kas būs Lāčplēša dienā? A   Koncerts skolas zālē. 
B   Lāpu gājiens. 

C   Ziedu likšana Svētku laukumā. 
 

3. Cikos būs koncerts “Tev – mana 

Latvija”? 

A   Pulksten 15.00. 

B   Pulksten 17.00. 
C   Pulksten 12.00. 

 
4. Kas dziedās koncertā? 

 

 

A   Skolēni, kas mācās 1. –2. klasē. 
B   Skolēni kopā ar ģimenēm. 

C   Skolas koris. 
 

5. Ko darīsim akcijā “Latvijas gaisma”? A   Liksim no ziediem valsts karogu. 
B   Liksim no svecēm Latvijas kontūru. 
C   Liksim sveces skolas logos.  

 
6. Kad būs akcija “Latvijas gaisma”? 

 

A   10. novembrī. 

B   17. novembrī. 
C   18. novembrī. 

 
 

                    

Patriotisks – tāds, kas mīl savu dzimteni, tautu; te – dziesmas par dzimteni, tautu, valsti. 

Informācija par valsts svētku pasākumiem  
  

10. novembrī būs konkurss 1.– 2. klases skolēniem “Vai tu zini, kas ir Latvija?”.  

11. novembrī pulksten 17.00 aicinām visus skolēnus kopā ar ģimenēm iet lāpu gājienā  

no skolas uz pilsētas Svētku laukumu.  

17. novembrī pulksten 12.00 skolas zālē būs koncerts “Tev – mana Latvija”. Patriotiskas 

dziesmas dziedās skolas koris. Pēc koncerta pulksten 15.00 aicinām visus skolēnus 

piedalīties akcijā “Latvijas gaisma” – no svecēm liksim mūsu valsts kontūru. 

Sveicam visus Lāčplēša dienā un Latvijas proklamēšanas gadadienā!  
 

 

 

VĀRDI 



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 
 

 

6. uzdevums 

Lasi tekstu! 

Kas ir Latvija šodien? 
Vai zini, kāda ir Latvijas garša, smarža un skaņa? 

 

Latvijas garša 
Latvijā ir garšīga rudzu maize jeb rupjmaize. Ārzemnieki saka arī, ka tā ir melna maize.  

Bērniem ļoti garšo biezpiena sieriņš. Tas ir salds biezpiens, kuram apkārt parasti ir 
šokolāde. Veselīgas ogas ir dzērvenes. Tās ir sarkanas ogas. Tās gan ir skābas, bet saldā 

pūdercukurā garšo ļoti labi. 
 

Latvijas smarža 

Visvairāk Latvija smaržo pavasarī. Tad pie mājām, parkos un dārzos zied ceriņi. Bieži tie 

ir violeti. Zemgales pilsētā Dobelē ir liels ceriņu dārzs. Vēl pavasarī smaržo ievas. Tās ir 
ar maziem, baltiem ziediem. Vasarā smaržo liepas. Tām ir dzelteni ziedi un salda smarža. 
Latvijā ir meža smarža, jo Latvijā 50% teritorijas ir meži. Tāpēc Latviju sauc par zaļu 

valsti. 
 

Latvijas skaņa 
Latvija skan Dziesmu svētkos. Tad skan arī latviešu tautas mūzikas instruments – kokle. 

Pasaulē skan arī populārās grupas “Prāta vētra” dziesmas un komponista Pētera Vaska 
mūzika.  

 

 

6.1. Atrodi tekstā un zem attēla raksti, kas tas ir! 

 

 

 

 
 

 

 

1._________________ 

 

 
 

2. __________________ 

 

 
 

 
3. ____________________      

    ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 
 

 

 

 

 
 

 

4. _________________ 

 

 

 

 
 

5. _________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. _____________________ 

 

 

6.2. Atbildi uz jautājumiem! 

1. Kur ir liels ceriņu dārzs? ......... 

2. Kādi ir ievu ziedi? ......... 
3. Kāda smarža ir liepām? ......... 
4. Kāpēc Latviju sauc par zaļu zemi? ......... 

5. Kura komponista mūzika ir populāra pasaulē? ......... 
6. Kuros svētkos Latvijā skan daudzas dziesmas? ......... 

 

6.3. Izraksti no teksta vārdus – krāsu nosaukumus nominatīvā!  

 

 

1. __________________________ 

2. __________________________ 

3. __________________________ 

4. __________________________ 

5. __________________________ 

6. __________________________    

  

 

 

 

 

 

 

 

  

IEGAUMĒ 

Garša (kas?) – garšīgs (kāds?)   garšot (ko darīt?) – garšīgi (kā?) 

Smarža (kas?) – smaržīgs (kāds?) – smaržot (ko darīt?) – smaržīgi (kā?) 

Skaņa (kas?) – skanīgs (kāds?) – skanēt (ko darīt?) – skanīgi (kā?) 

 

Krāsas 



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 
 

 

GRAMATIKA 

1. uzdevums 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Izvēlies pareizo vārdu un virs svītras raksti atbilstošo burtu! 

 PARAUGS 

Valsts  C  mēs skatāmies salūtu. 

A svētki 
B svētkus 
C svētkos 

 
1. 

 
Rudenī svin valsts __________ . 

A svētkos 
B svētki 

C svētkus 

 
2. 

 

18. _____________ plīvo Latvijas karogi. 
 

A novembri 

B novembrī 
C novembris 

 
3. 

 

 
Daugavas _________ notiek parāde. 

A krastā 
B krasts  

C krastu 

 
4. 

 

Latvijas dzimšanas _______________ notiek 
dažādi pasākumi. 

A dienā 

B dienu 
C diena 

 
5. 

 
18. novembra svētkos mēs dziedam __________. 

A himna 
B himnas 
C himnu 

 
6. 

 
Cilvēki svētkos skatās ____________ . 

 

A salūti 
B salūts 

C salūtu 

 
7.  

 

Svētkos mēs cepam ____________. 

A kūkā 

B kūku 
C kūka 

 
8. 

 
Pie Brīvības pieminekļa es klausos____________ . 

A koncertu 
B koncertā 

C koncerts 

 

  

 

KAS? KO? KUR? / KAD?*  

svētk-i* svētk-us svētk-os 

koncert-s koncert-u koncert-ā 

novembr-is novembr-i novembr-ī 

dien-a dien-u dien-ā 

 
* Lietvārdus, kurus lieto tikai daudzskaitlī, sauc 

par daudzskaitliniekiem. Piemēram, svētki, bikses, durvis, 
lauki, brilles, dziesmusvētki. 

 
* Lietvārdi var izteikt laika nozīmi – kad? Kad notika darbība? 

Izsaka ar lietvārdu lokatīvā (kur?). 
 

IEGAUMĒ 



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 
 

 

2. uzdevums 

 

 

 

 

 

 

 

Pasvītro atbilstošo prievārdu: uz vai pie! 

PARAUGS 

Valsts svētkos pie / uz mājas plīvo Latvijas karogs. 

 

1. Latvijas dzimšanas dienā pie / uz galda ir kūka. 

2. Uz / Pie svētku kūkas ir dzērvenes. 

3. Pie / Uz svētku galda ir sveces. 

4. Valsts svētkos pie / uz Brīvības pieminekļa notiek koncerts. 

5. Cilvēki liek ziedus uz / pie pieminekļa. 

6. Valsts prezidents saka runu pie / uz Brīvības pieminekļa. 

7. 18. novembrī es eju ciemos pie / uz vecmāmiņas. 

8. Svētku salūts notiek uz / pie Daugavas. 

 

          
 

                Dzērvene – sarkana, skāba oga.  
 

 

 

  

Prievārdi uz un pie norāda vietu. 
 

Prievārdi uz un pie vietas nozīmē + lietvārds ģenitīvā (kā?) 
 

Gald-s → uz gald-a 
 
 

Māj-a → pie māj-as 
 
 
 
 
 

 

IEGAUMĒ 

VĀRDI 



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 
 

 

 

3. uzdevums 

 

 

 

 

 

 

 

 

Virs svītras raksti iekavās doto vārdu pareizā formā! 

PARAUGS 

Es saņēmu skaistu (skaists) ielūgumu uz svētkiem. 

 

1. Vakarā es skatos ___________ (skaists) salūtu. 

2. Svētkos mēs cepam _______________ (garšīgs) kūkas. 

3. Jānis un Gundega nes ___________ (sarkans) sveces. 

4. Svētkos mēs klājam _____________ (balts) galdautu. 

5. Vecāki ar bērniem liek ______________ (skaists) ziedus pie Brīvības pieminekļa. 

6. Mans brālis skatās ___________ (liels) parādi. 

7. Rūdolfs redzēja _____________ (smaidīgs) prezidentu. 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nenoteikto īpašības vārda locīšana un saskaņošana ar lietvārdu                                             
 

KAS?  KO?  

Vienskaitlī   Daudzskaitlī Vienskaitlī Daudzskaitlī 

sarkan-s zied-s           sarkan-i zied-i sarkan-u zied-u sarkan-us  
zied-us 

skaist-a dziesm-a skaist-as  
dziesm-as 

skaist-u dziesm-u skaist-as  
dziesm-as 

balt-a svec-e balt-as svec-es balt-u svec-i balt-as svec-es 

 

IEGAUMĒ 



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 
 

 

RAKSTĪŠANA 

 

1. uzdevums 

Izlasi informāciju! 

18. novembrī plkst. 19.00 Latviešu nama Lielajā zālē notiks Latvijas 
dzimšanas dienas koncerts.  
 

Koncertā piedalīsies Rīgas Zēnu koris, diriģents Jānis Kārkliņš un 
pianiste Inese Lāce. 

 
Pēc koncerta visus aicinām uz sadziedāšanos un sarunām pie kafijas 
tases ar svētku torti.  

 
Koncertā ieeja bez maksas. 

 
Svinēsim svētkus kopā!  
 

 

Ieraksti reklāmā informāciju, kuras trūkst! 

 

 

 

 

 

  

 

LATVIJAS ________________ DIENAS KONCERTS 

 

Š. g. 18. ___________________ plkst. 19.00 

Latviešu nama __________________ zālē 

 
dziedās Rīgas ______________ ________________ . 

 
_________________  − Jānis Kārkliņš. 

 
Pie klavierēm − ________________ Lāce. 

 
Pēc koncerta – sadziedāšanās un  

________________ torte. 
 

Ieeja – bez _______________ . 

 



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 
 

 

2. uzdevums 

Uzzini, kā Latvijā svin valsts svētkus!  

Sakārto vārdus pareizā secībā, lai veidotos teikumi! 

  
PARAUGS 

svin / latvieši / svētkus / rudenī / valsts 
 
Rudenī latvieši svin valsts svētkus. 

 

 
 
1. 

 

 

dziesmas / cilvēki / par / dzied / Latviju 
 

Cilvēki___________________________________ 
 

_______________________________________ 

 

 
 
2. 

 

 
ziedus / bērni / Brīvības / pie / pieminekļa / liek 

 
Bērni _________________________________ 

 
_______________________________________ 

 
 

 
3. 

 

 

notiek / svētku / Latvijā / parāde  
 
Latvijā_________________________________ 

 
________________________________________ 

 

 
 
 
4. 

 

 
svētku /klāj / ģimenes / galdu  
 

Ģimenes___________________________________ 
 

________________________________________ 

 
 
 
5. 

 

 
salūtu / cilvēki / svētku / skatās 

 
Cilvēki __________________________________ 

 
________________________________________ 

 

 

  



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 
 

 

KLAUSĪŠANĀS 

A1 

1. uzdevums  

Klausies Oskara un kaimiņienes sarunu! Atzīmē, kas ko darīs 18. novembrī.  

Tekstu vari klausīties vairākas reizes. 

 

 
1. Oskars A   liks ziedus pie Brīvības pieminekļa 
2. brālis B   ceps kūku 
3. māsa C   skatīsies parādi 

4. vecmāmiņa D   pirks produktus  
5. tētis E   dziedās svētku koncertā  

6. mamma F   ies uz kino  

 

 

 

 

  

Oskars Brālis Māsa Vecmāmiņa Tētis Mamma 

F 
     



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 
 

 

2. uzdevums 

Klausies un ieraksti, vai atbilde ir pareiza (JĀ) vai nepareiza (NĒ)!  

Tekstu vari klausīties vairākas reizes.  

 

 JĀ NĒ 

Paraugs. 

Pulksten 9.00 Rīgas Doma baznīcā būs dievkalpojums. 
X 

 

1. Cilvēki visu dienu varēs likt ziedus pie Brīvības pieminekļa. 
  

2. Pulksten 11.00 notiks parāde.  
  

3. Koncerts pie Brīvības pieminekļa notiks pa dienu. 
  

4. Latvijas himnu dziedās Daugavas krastā. 
  

5. Svētku salūts būs pirms himnas.  
  

6. Vakarā Daugavas krastā varēs dzirdēt latviešu dziesmas. 
  

 

 
 
 
 

 

  



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 
 

 

Izmantotie materiāli no tīmekļa vietnēm 
 

Gramatika un rakstīšana 

https://www.latvijastekstils.lv/products/latvijas-karogs-novietosanai-uz-
galda?variant=42938238220 

http://edruva.lv/karogs-pie-majas-brivpratiga-lieta/ 
https://www.siguldasdarznieks.lv/siguldas-darznieks-stadu-sortiments/dekorativie-lapu-

koki-krumi/dzervenes 
https://www.redzet.eu/photo/brivibas-pieminekla-fragments-V-637-11 
http://korisnorise.blogspot.com/2017/11/briniskigie-novembra-koncerti.html 

https://www.mammamuntetiem.lv/notikumi-un-svetki/valsts-svetki/33618/noliec-
ziedus-pie-brivibas-pieminekla 

https://nra.lv/latvija/264034-18-novembra-militaraja-parade-redzesim-ari-jauno-
airbaltic-lidmasinu-un-rakesu-sistemu-patriot.htm 
https://fo-

fo.facebook.com/siguldasnovads/photos/ecnf.1415241549/3563033570409588/ 
https://www.la.lv/septinas-minutes-prieka-saluts 
 

file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A1_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx
file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A1_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx
file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A1_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx
file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A1_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx
file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A1_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx
file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A1_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx
file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A1_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx
file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A1_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx
file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A1_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx
file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A1_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx
file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A1_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx
file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A1_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx
file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A1_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx
file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A1_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx

